SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia

Titulli i Iéndés: Qéndrueshméria e Ambientit dhe Ndérmarrésia
Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: 11

Semestri: v

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi —- ECTS: 4

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Kjo 1éndé trajton marrédhénien ndérmjet biznesit, mjedisit
dhe zhvillimit t€ qéndrueshém, Studentét njihen me rolin e
ndérmarrésis€ né zgjidhjen e sfidave ekologjike, konceptet e
ekonomis€ qarkore, inovacionin e gjelbér, modelet e biznesit
té géndrueshém, ESG, politikat mjedisore dhe menaxhimin e
resurseve natyrore. Pérmes analizave praktike, studimeve té
rasteve dhe diskutimeve interaktive, studentét do té
aftésohen t€ zhvillojné ide biznesi q€ kontribuojné né
zhvillimin ekonomik pa kompromentuar mjedisin.

Qéllimet e 1éndés

Eshte t&: pajisé studentét me njohuri themelore mbi
konceptet e zhvillimit t€ géndrueshém dhe ndikimin e tyre
né biznes, ndihmoj€ studentét t€ kuptojné se si ndérmarrésia
mund té ofrojé zgjidhje ekologjikisht té géndrueshme,
zhvillojé aftésit€ pér analizén strategjike t€ mjedisit té
biznesit (PEST, SWOT), nxis€ krijimin e ideve t€ gjelbra
dhe modeleve t€ géndrueshme té biznesit, pérgatisé
studentét pér t€ vleré€suar ndikimet mjedisore, sociale dhe
ekonomike t€ ndé€rmarrjeve. Inkurajoj€ zbatimin e parimeve
ESG dhe pérgjegjésis€ sociale t€ biznesit.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit té késaj 1énde studentét do t&:

1. Shpjegojé konceptet bazé t€¢ géndrueshmérisé dhe
ndérmarrésisé s€ gjelbér. (ECTS: 0.5)

2. Analizojé mjedisin e brendshém dhe té jashtém t&
biznesit duke aplikuar mjetet strategjike. (ECTS: 1)

3. Identifikojé mundési sip€rmarrése q€ ofrohen nga sfidat
ekologjike dhe zhvillimet teknologjike. (ECTS: 0.5)

4. Vlerésojé ndikimin e aktiviteteve té biznesit mbi
mjedisin (p.sh. LCA, ESG). (ECTS: 0.5)

5. Zhvillojé modele dhe ide biznesi t€ géndrueshme dhe
inovative (ECTS: 0.5)

6. Aplikoje konceptet e ekonomisé qarkore dhe
menaxhimit t€ resurseve natyrore brenda njé
ndérmarrjeje. (ECTS: 0.5)

7. Paragesé projekte t€ bazuara né ndérmarrési t€ gjelbér
dhe politika mjedisore. (ECTS: 0.5)
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte 2 2 4
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim)
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 15
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 3 2 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e ligjéruara, orientimi ne

mésimdhénies dhe
meésim-nxénies

shtjellimin e materialit duke marré raste studimi te cilat do te diskutohen
ne grup, mésimi duke u bazuar ne njé problem te paraqitur, prezantimi i
studenteve pér raste studimi, punime seminarik-shkencore, ese apo
hulumtim, puné praktike né grup dhe individuale, workshop-e pér ide té
gjelbérta, mésim 1 orientuar drejt problemeve — PBL (Problem-Based
Learning) dhe duke gjetur zgjedhje sa mé t€ miré pér problemet me té cilat
ballafaqohen organizatat n€ fushén e ruajtjes sé ambientit.

Metodat e vlerésimit
dhe Kkriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim...................... max 10 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 20 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)..........cccceruvennnen. max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet ¢ parapara me

metodén e vler€simit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti n€ mésim ( 5 piké (%)) - nénkupton qé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-studentg,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja q€ jan€ t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me g€llim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi ( 5 piké (%)) - nénkupton g€ studenti t’i kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
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Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né¢ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve té caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ 15 minuta.
Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
njéjta duhet t€ jet€ ne korrelacion te plot me léndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé t€ cilésis€ sé
pé€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qart€.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q&llimi i punimit 6
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 7
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 7
Gjithsej: 20

Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pérmes trajtimit t& nj€ teme té caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%)) pér
student€t e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré né
javén e 7 ose te 8 dhe testi 1 dyté né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin né€se ka min 17 piké (%), pasi g€ studenti vler€sohet se ka kaluar
testin e par€, atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté,
studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet provimit final - me goje ose me
shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave té 1éndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
Q¢€llimi i provimit &shté g€ t€ vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e mésim-nxé&nies
te parapara né materialin e 1€nd€s s€ ligjéruar.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&
nj&jtat do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésit€ e studentit
pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES......evieeeeee e 35 piké (%)
¢ pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete né gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1éndés s€ ligjéruar,
té njéjtat pérgjigie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésit€ e studentit pér té zbatuar njohurité e
fituara né analiz€, sintez€/vler€sim t€ problemit. 35 piké (%)
Qéllimi i testit: té€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aft€siné pér t’i zbatuar ato né situata praktike.
Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,
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Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori, PowerPoint,
Pérdorimi i1 platformave dhe mjeteve “on-line” pér t€ mbéshtetur
komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

70% - Teori,

30% - Ushtrime/detyra praktike,

Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike té
pérfituara gjaté ligj€ratave t& parapara né modulin e 1énd€s dhe realizimit té
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studenté, kuize
studentore né klasé, etj).

Nga gjithsej 100 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
70% me fokus né teori dhe 30% né ushtrime/detyra praktike.

e 70 oré jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérveté€simin e koncepteve bazé, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e 1é€ndés.

e 30 oré jané t€ fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 4 ECTS sipas raportit 70%-30%

s 2.8 ECTS - i dedikohen pjesés teorike,

s 1.2 ECTS - i dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit té koncepteve bazé
dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Taticchi, P. (Ed.). (2022). Corporate sustainability in practice: A guide
for strategy development and implementation. Springer.

2. Roessl, D., Bartosch, B., & Teller, C. (Eds.). (2021). Sustainable
entrepreneurship: Theory, research, and practice. Routledge.

3. Paul Wetherly, Dorron Otter, 2018, The Business Environment:
Themes and Issues in a Globalizing World, Oxford University Press

Literatura shtesé

1. Stahel, W. R. (2019). The circular economy: A user’s guide.
Routledge.

2. United Nations Environment Programme (UNEP). (2021).
Sustainability and circularity in the business sector: Global outlook.

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java

Ligjérata g€ do té zhvillohet

Java e paré

Prezentimi i Syllabusit dhe njoftimi me 1éndén ;

Eshté ligjératé hyrése, studentet njoftohen me plan-programin e lendes,
literaturén, materialet shtesé, aktivitetet e planifikuara gjaté leksioneve etj.
Pérkufizimi i géndrueshmérisé se ambientit
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Ne kete ligjeraté studentet do te njihem me gendrueshmerine ¢ ambientit
dhe ndemrresine, Ndérmarrésia e gjelbér dhe réndésia e saj né ekonominé
moderne. qasja e 1éndés dhe rezultatet e t€ nx&nit

Resultati i pritur.nr. 1.

Java e dyté Njohurité e pérgjithshme mbi mjedisin e biznesit — Céshtjet mjedisore
né menaxhimin e biznesit

Ne kete ligjerat studentet do te njihen me ndikimin i bizneseve n€ mjedis,
sfidat kryesore mjedisore (klima, mbeturinat, ujérat, energjia) Praktikat
themelore té€ biznesit t€ géndrueshém, et;.

Resultati i pritur nr. 1, 4.

Java e treté Ndérmarrésia dhe zhvillimi i qéndrueshém — Analiza e mjedisit té
jashtém

Ne kete ligjeraté studentet do te njihen me rolin e ndérmarrésisé né
promovimin e zhvillimit t€ géndrueshém, Modelet e ndérmartjes s€ gjelbér,
mundésit€ sipérmarrése qé krijohen nga sfidat mjedisore, Diskutime
interactive, etj.

Rezultat i pritur nr.1, 2, 4.

Java e katért Vizioni, misioni dhe filozofia e organizatave — Mjedisi i brendshém i
biznesit — Analiza SWOT

Ne kete ligjerate do te kete ushtrime dhe ligjerata, ku studentet do te
njihen me integrimin i géndrueshméris€ né mision dhe vizion, faktoret
mjedisor brenda analizés SWOT, shembuj t&€ kompanive t€ gjelbra, et;.
Rezultati i pritur nr. 2, 3, 7.

Java e pesté Intelegjenca Artificiale, Parashikimi i mjedisit ekonomik, politik,
teknologjik, social — Analiza PEST

Ne kete ligjerate studentet do te njihen me shtyllat mjedisore né analizén
PEST, Futja e konceptit t€ ekonomis€ qarkore, pastaj si Inteligjenca
Artificiale pérdoret pér t€ analizuar sasi t€ médha t€ dhénash ekonomike,
politike, teknologjike dhe sociale (PEST), Algoritmet e [A-s€ mund té
pé€rpunojné t€ dhéna nga tregjet, raportet qeveritare, rrjetet sociale dhe
trendet globale pér té gjeneruar analiza mé t€ sakta dhe dinamike.

Rezultati i pritur nr.1, 2, 3, 6.

Java e gjashté Qeverisja e biznesit, etika dhe pérgjegjésia sociale

Ne kéte ligjératé do te keté diskutime me studentet per materialin e
ligjeratave paraprake, pastaj do te njoftohen me ESG (Environmental,
Social, Governance), Etiken e qéndrueshmérisé€, praktikat e pérgjegjésisé
sociale té€ korporatave, diskutime interaktive, etj.

Resultati pritur nr. 3, 4, 6, 7.

Java e shtaté Pérfitimet sociale nga politikat mjedisore — Ndikimi ekonomik dhe
social i bizneseve té gjelbra

Ne kete ligjerate nga studentet do te kérkohet mendim pér ecuriné e
ligjératave dhe sugjerime eventuale pér ndryshim apo p&€rmirésim, pastaj
do te bisedohet dhe shpjegohet per qasjen komunitare, Ndérmarrjet
sociale dhe t€ gjelbra, do te kete diskutime interactive.

Rezultati i pritur nr. 2, 6.

Java e teté Diskutime interaktive pér materialin e 1€ndés se pérpunuar, Vlerésimi i
dijes — Kolokfiumi i paré , Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3, 4.
Java e nénté Formulimi i objektivave dhe identifikimi i alternativave strategjike

Ne kété ligjératé do te ket€ diskutime interaktive me fokus pérséritje te
ligjératés paraprake, pastaj studentét do te njoftohen me objektivat e
géndrueshmérisé€ né strategjin€ e biznesit, modelet e biznesit t&
géndrueshém (Sustainable Business Models), diskutime interactive.
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Resultati i pritur nr. 3, 5.

Java e dhjeté Biznesi dhe natyra: zhvillimi ekonomik dhe mjedisi — Déshtimi i tregut
— Eksternalitetet

Ne kete ligjerate studentet do te njoftohen me réndé€siné e vlerésimit t&
ndikimit mjedisor (LCA — Life Cycle Assessment), politikat e brendshme
pér zvogélimin e eksternaliteteve, Rast studimi: Analiza e mjedisit t€ njé
biznesi real

Rezultati i pritur nr. 2,4, 5,6, 7.

Java e njémbédhjeté Mjedisi i biznesit ndérkombétar — Strategjité e hyrjes né tregjet
ndérkombétare

Ne kete ligjeraté do te kete pérséritje, studentét do te njoftohen me trendet
globale té€ bizneseve t& gjelbra, Standardet mjedisore ndérkombétare,
Diskutime interaktive, poashtu do te kete prezantime nga studentet te
projekteve te tyre te para-caktuara.

Rezultati i pritur nr. 3, 5.

Java e dymbédhjeté Politikat mjedisore té ndérmarrjeve — Modelet e menaxhimit té
resurseve natyrore

Ne kete ligjeraté do te kete ushtrime- pérséritje, studentét do te njoftohen
me menaxhimin e energjis€, ujit, mbetjeve, standardet ISO mjedisore (ISO
14001, etj.), ekonomine qarkore né kompani, prezentime te projekteve
hulumtuse nga studentet. etj.

Rezultati i pritur nr. 3, 4, 5.

Java e trembédhjeté Ndérmarrésia dhe zhvillimi ekonomik — Prezantime nga studentét
Ne kete ligjerate do te kete perseritje — ushtrime nderlidhur me temat e
ligjeruara, pastaj studentet do te njoftohen me Inovacionin e gjelbér,
Start-up-et e géndrueshme, Prezentime interim té projekteve, etj.
Rezultati i pritur nr.1, 5, 7.

Java e katérmbédhjeté | Nevoja pér monitorimin e ndryshimit — Objektivat e analizés sé
mjedisit

Ne kete ligjerate, studentet do te njihen me monitorimin e performancés
mjedisore, Menaxhimi i g€ndrueshmérisé brenda organizatave , pastaj si A
pérdoret pér monitorimin e ndryshimeve mjedisore si ndotja, pérdorimi i
resurseve natyrore, emetimet e karbonit dhe ndryshimet klimatike. Pérmes
sensoréve inteligjenté, analiz€s sé t€ dhénave dhe mésimit makinerik,
bizneset mund t€ ndjekin n€ kohé reale ndikimin e tyre né mjedis. Poashtu
do te kete edhe prezantime te studenteve.

Rezultati i pritur nr. 2, 3, 4, 7.

Java e pesémbédhjeté Transparenca - diskutime interaktive pér materialin e 1énd€s se pérpunuar -
Vlerésimi i dijes — Kolokfiumi i dyté, Rezultati i pritur nr. 2. 3,4, 5, 6, 7.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti &shté€ 1 obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pé€shpérimat q€ pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Né€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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